1057. Hzg. Franz von Bretagne bevollmächtigt Pierre Antoine Baudin zur Ver 
längerung des am 1. Mai 1484 ablaufenden Stillstandes und Handelsfriedens 
mit der deutschen Hanse. —  1483 März 14. Nantes.

Aus StA Köln, 'l'ranssumpt Brügges von 1483 Juli 13, Or. Perg. m. S. ad causas.
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Franchois, par la grace de Dieu duc de Bretaigne conte de Montfort de 
Ricbemond dEstampes et de Vertus, a tous ceulx, qui ces presentes lettres verront, 
salut. Comme paravant ces heures pour parvenir a sopir et estaindre certains 
differens et guerres, qui estoient meuz entre noz pays et subgets dune part et les 
marchans maistres de nefz et autres subgets de la Hanze Thioyse de saint empire 
Rommain dautre a loccasion de certaines destrousses, pilleries, hostilitez et voyes 
de fait faictes, perpetrees et commises par les subgets de la dicte Hanze sur nos 
diz subgets et par nos diz subgets sur eulx de la dicte Hanze aient este prinses, 
accordees et conclutes entre nous, noz pays et subgets dune part et les proconsules, 
consulles, marchans, maistres de nefz et autres subgetz de la dicte Hanze treves, 
seurtez et abstinence de guerre, pour durant icelles faire communicquacion entre 
noz gens dune part et les commis de la dicte Hanze dautre touchant la paisement 
des ditz differens, quelles treves, sceurtez et abstinences de guerre ayent este con- 
tinuees et prolongees par pluiseurs et diverses fois et durent encores jusques au 
premier jour de May de lan que Ion dira 1484 ^ et soit ainsi que pour les grans 
matieres et affaires nous sourvenues nayons peu depuis la continuacion et prolon- 
gacion des diz treves et ne pourrions entre cy et le dit premier jour de May en- 
tendre ne vacquer a la pacifficacion des diz differens et guerres, en quoy desirons 
estre mis bonne fin pour le bien, utilite et prouffit tant de nous, nos diz pays et 
subgets que des diz marchans, maistres de navieres et autres subgets de la dicte 
Hanze, savoir faisons que nous a plain confians es sens, loyaulte, diligenee et bonne 
experience de nostre chier et bien ame maistre dhostel Pierre Anthoine Baudin 
icellui avons aujourduy cree, fait, institue, estably et ordonne et par ces presentes 
creons, faisons, instituons, establissons et ordonnons nostre procureur general et 
messagier especial quant affin de communicquier, traitter, accorder et conclure pour 
et ou nom de nous, noz pays, seignouries et subgets avecques les proconsulles et 
consulles de la dicte Hanze ou autres commis et deputez de la part dicelle Hanze 
continuacion et Prolongation des dictes treves, abstinence de guerre, confederacion 
et entrecours de marchandise entre nous, nos diz pays dune part et les diz marchans, 
maistres de nefz et autres subgetz de la dicte Hanze dautre jusques a tel temps 
et en la forme et maniere, quil verra lavoir a faire, aussi traittier, accorder et 
conclure avecques les diz proconsules et consulles ou autres commis de la dicte 
Hanze bon, vray et loyal saulfconduit aux marchans, maistres de nefz et autres 
subgets tant de nous que de la dicte Hanze, leurs facteurs, serviteurs, paiges, 
mariniers, gourmets, matellotz, voyeturiers, chartiers et autres gens conduisans et, 
menans leurs navieres, biens et marchandies par mer, par terre et eaues doulces 
durant le temps de la prolongacion et continuacion des dictes treves, abstinences 
de guerres, confederacion et entrecours de marchandie en teile forme et maniere, 
que bon luy semblera, promectans et promectons par ces dictes presentes en bonne 
foy et en parolle de prince, avoir et tenir ferme estable et aggreable tout ce que 
par nostre dit serviteur et procureur sera promis, fait, accorde et conclut pour et ou 
nom de nous avecques les dessus diz en toutes et chacune les choses devant dictes, 
sans jamais venir au eontraire, et en bailler noz lettres patentes toutesfois, que en 
serons requis, en ayans les semblables des diz proconsulles, consulles et autres subgets 
de la dicte Hanze. En tesmoing de ce nous avons signe ces dictes presentes et fait 
seeller de nostre seel. Donne en nostre ville de Nantes le 14. jour de Mars lan 14822.